DIÁRIO OFICIAL Nº 34.398 17Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2020

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 124 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013 e os termos da Cláusula oitava da Fiscalização do contrato nº
87/2020, processo nº 2020/606918.
R E S O L V E:  DESIGNAR Comissão Especial de Controle e Fiscalização
do contrato com os seguintes servidores farmacêuticos: Márcia de Fátima
Silva Barros, matrícula nº 5956209/1 com lotação na SESPA, Antônio José
Carmona Guimarães Júnior, matrícula nº 5893516/1 com lotação no HOL
e Waldirene Silva Santos, matrícula nº 54195103/1 com lotação no HCGV
para acompanhar e controlar a execução do contrato nº 87/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA –
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 597899
PORTARIA Nº 122 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outu-
bro de 2013 e os termos da Cláusula oitava da Fiscalização do Contrato
83.2020, processo 2020/605017.
R E S O L V E:  I – Revogar a designação do servidor Mizael Santos Júnior
na claúsula oitava da fi scalização do contrato 83.2020.
II – Designar em substituição Armando dos Santos Miranda Junior, Matrí-
cula-  572350612 – Lotação no almoxarifado, e como suplente André Au-
gusto oliveira da Vera Cruz, matrícula - 59559961 – com lotação na Divisão
de Acompanhamento do SUS para acompanhar e controlar a execução do
contrato 083/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA –
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 597686
PORTARIA Nº. 123 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013, a Cláusula Décima Quarta do Contrato nº 085/2020 e os autos do
Processo n° 2020/645298;
R E S O L V E: I – Designar o servidor Fernando José Fernandes De Souza,
matrícula nº 57191127, lotado no NITIIS, para acompanhar e fi scalizar o
Contrato nº 085/2020, bem como pelo atesto dos documentos de despesa,
quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 597895

ERRATA
.

ERRATA
Retifi ca-se a Portaria n°. 1.303/04.11.2020, publicada no DOE
N°.34.396/06.11.2020, referente à servidora SUZANA DA CONCEIÇÃO
GOMES DE SOUZA, n°. 5913499/1.
Onde se lê: cargo de Técnico de Enfermagem.
Leia-se: cargo de Agente Administrativo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 597715

CONTRATO
.

CONTRATO nº 87/2020- PROCESSO Nº: 2020/606918.
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada em gestão,
operação física de logística (recebimento, armazenagem, manuseio, expe-
dição, distribuição e transporte) de medicamentos, materiais hospitalares,
dispositivos médicos, materiais odontológicos e suplementos alimentares,
pela Secretaria Estadual de Saúde do Pará (SESPA), pelo período de 180
dias, conforme solicitação do DEAF/SESPA
VALOR GLOBAL: R$ 7.902.135,90 (sete milhões, novecentos e dois mil,
cento e trinta e cinco reais e noventa centavos).
Data de assinatura: 06/11/2020
Vigência: 06/11/2020 a 04/05/2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288, Fonte de Recurso: 0103/0303 e Ele-
mento de Despesa: 3390-39.
CONTRATADA: EMPRESA UNIHEALTH LOGÍSTICA LTDA
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa

Protocolo: 597977
Contrato nº 085/2020
Processo nº 2020/645298
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento aquisição de material
permanente - aquisição de microcomputadores, para apoio nos sistemas
de informações das áreas técnicas do nível central da vigilância em saú-
de que incluí departamento de epidemiologia, departamento de endemias,
departamento de vigilância sanitária, coordenação de vigilância das doenças
transmissíveis e equipes técnicas dos 13 (treze) centros regionais de saúde.
Data da Assinatura: 06/11/2020
Vigência: 06/11/2020 à 05/11/2021
Valor Global: R$513.630,00
– Dotação Orçamentária: 8881, elemento de Despesa: 449052 e Fonte de
Recurso: 0336;
– Dotação Orçamentária: 8302, elemento de Despesa: 449052 e Fonte de
Rec urso: 0349002076;
–Dotação Orçamentária: 8289, elemento de Despesa: 449052 e Fonte de
Recurso: 0103;
Contratada: LCF LIMA LTDA
Endereço:  Avenida Pedro Teixeira 1000 – Loja 16A, Centro Comercial Le
Bon Marchê – Conj Deborah - Dom Pedro I, CEP-69040-000, Manaus – AM
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 597905

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º termo aditivo ao contrato nº. 037/2012-
Processo 2012/358252 e anexos.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo o ajuste contratual no
que se refere à retaguarda do Hospital Público Galileu, que atualmente esta
sendo para o Hospital metropolitano de Urgência e Emergência e não mais
para o Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA.
Data de assinatura: 06/11/2020
Ratifi cação: Ficam ratifi cadas as demais Cláusulas do Contrato nº.
037/2012.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA EVANGÉLICA – AAME.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa

Protocolo: 598008
4º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 001/2017

Objeto: O presente Instrumento tem por objeto adicionar o repasse de
recurso fi nanceiro à contratada, além daqueles já previstos no Contrato de
Gestão nº 001/SESPA/2017 e Termos Aditivos subsequentes, necessário a
implementação de 30 (trinta) leitos de UTI-COVID e 10( dez) leitos clínicos
COVID no Hospital Regional Público do Sudeste do Pará Dr Geraldo Veloso,
com os seguintes valores abaixo discriminados. 1) 30 (trinta) leitos de UTI
COVID, com valor diário de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais), valor di-
ário dos 30 leitos R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil) totalizando ao mês o
quantum mensal de R$ 1.440.000,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta
mil reais).  2) 10 (dez) leitos clínicos COVID, com valor do procedimento
em R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), totalizando o quantum mensal de
R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
Data de Assinatura: 03/11/2020
Vigência: 30 dias a contar da data da assinatura deste termo
Valor Total: R$ 1.530.000,00
Orçamento: Dotação Orçamentária: 7684  Fonte: 0186008572  Elemento
de Despesa: 335043;
Contratado: PRÓ-SAÚDE- ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E HOSPITALAR.
Endereço: Rod PA 150 S/N Altura do KM 7 CEP: 68.506-670 Cidade Nova
Marabá - Marabá/PÁ
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
 Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 597804
23º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 023/2014

Objeto O presente Instrumento tem por objeto adicionar o repasse de re-
curso fi nanceiro à contratada, além daqueles já previstos no Contrato de
Gestão nº 023/SESPA/201 e Termos Aditivos subsequentes, necessário a
implementação de 40 (quarenta) leitos de UTI-COVID e 10 (dez) leitos clí-
nicos COVID no Hospital Público Regional do Baixo Amazonas Dr Waldemar
Penna, com os seguintes valores abaixo discriminados. 1) 40 (quarenta)
leitos de UTI, com valor diário de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais),
valor diário dos 40 leitos R$ 64.000,00 totalizando ao mês o quantum
mensal de R$ 1.920.000,00 (um milhão, novecentos e vinte mil reais).
2) 10 (dez) leitos clínicos, com valor do procedimento em R$ 1.500,00
(mil e quinhentos reais), totalizando o quantum mensal de R$ 90.000,00
(noventa mil reais).
Data da Assinatura: 03/11/2020
Vigência: 30 dias a contar da data da assinatura
Valor de Acréscimo: R$ 2.010.000,00  parcela única
Dotação Orçamentária: 7684, Elemento de despesa: 335043,  Fonte:
0186008572/0101008556
Contratado: PRÓ-SAÚDE- ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E HOSPITALAR.